Videtur mihi salva reverentia Doctoris, quod hoc argumentum deficit plurimum secundum infamem binarium, tam in materia quam in forma. *In materia* quidem, quia falsum pro fundamento saepius as-

<sup>1</sup> *Matt.* xxiii. 24.

<sup>2</sup> This passage has the appearance of being taken from the lecture of the opponent.

<sup>3</sup> 1 John iv. 1.

<sup>4</sup> *destructis*, conjectural; *structuris*, MS.

<sup>5</sup> Luke ii. 34.

sumitur, ex quo non minus falsum informiter concluditur. Nam non docetur ex cronicis, quod *Arriani* nimiam pönalitatem exterius inferebant, sed nimis modicam, cum indigni fuerant vivere super terram. Ideo debuerunt macerasse carnem suam, quousque fuissent noscentes veritatem scripturae, quam totis viribus depravarunt; et insuper fuissent impotentes ad sinistre seminandum suas haereses et ad palliandum ipsas mendaciis contra scripturam per catervas infidelium, quas illudunt. Unde nullus christianus reputaret eos sanctissimos, nisi ex ignorantia et inadvertentia scripturae fuerit maniacus et insanus.

*Secundo* dico, quantum ad applicationem similitudinis per locum a simili, quod argumentum deficit infami binario supradicto. Falsum quidem est,<sup>1</sup> quod ego cum meis sequacibus nimiam pönalitatem et abjectionem cum apparentia virtutum objicio conspectibus incautorum; nam inter alia peccata, de quibus timeo, hoc est unum praecipuum, quod consumendo in excessivo victu et vestitu bona pauperum, deficio dando exemplum aliis, ut lux et regula sanctitatis vitae, quam deberem habere, luceat sacerdotaliter conspectibus laicorum. Quod autem communem vitam vivendo frequenter avide et laute manduco, dolenter profiteor; cum, si illud hypocritice simulare voluero, testarentur contra me socii commensales. Et quantum ad *formam* argumenti, est similis cum priori, quo sic arguitur: haeretici communiter adherent infidelibus et tyrannis pro defensione sui perversi dogmatis; et ego adhaereo christianis principibus pro defensione catholicae veritatis; ergo sum haeticus.

*Tertio* videtur mihi mirabile, ex quo spiritu Doctor imponit mihi tantam victus et vestium parcitatem, specialiter cum hoc non didicit ex sensu vel testimonio, nec credo hoc sibi fuisse revelatum ex spiritu prophetiae. Ideo non occurrit mihi locus, quo illud crederet, si non per locum ab insufficienti similitudine: "Tu sic facis, eo quod *Arrius* haeticus, cum quo in aliquo convenis, ita fecit." Sed si locus a tali similitudine attendi debeat, evidentius sequeretur: "*Arrius* haeticus negavit scripturam asserendo, quod debet concedi catholice, Christum Deum simul et hominem, secundum formam quam evangelium exprimit posse pati; et tu sic facis, ergo tu es haeticus." Nam quantum ad pönalitatem et vitae austeritatem attinet, non dubium quin Baptista apostoli et multi sancti primitivae ecclesiae superaverant *Arrianos*, imo beatus *Jeronymus*, beatus *Martinus* et ceteri sancti, qui *Arrianis* in facie restiterunt; ideo si ex nuda similitudine pönalitatis cum *Arrianis* arguendus foret haeticus, isti sancti Doctores ex majori in ista similitudine arguendi forent haeretici plus quam ego.

*Quarto* videtur mihi non sanum iudicium, quo dicit nos cavere *juramenta* extrinseca et laborare intrinsecus invidia et rancore. Nam licet nobis iudicare de manifestis criminibus, de occultis autem nequaquam; sed de operibus bonis de genere, nisi docto in facie ecclesiae,

<sup>1</sup> *Falsum quidem est . . . commensales* number of the chapter, however, is 14, given by Shirley as above, p. XLVI., not 12, as there marked. Note 1, from the Bodley MS. The

quod fiant *mala intentione*, non debemus ad deterius iudicare ; hoc enim foret temerarium iudicium a scriptura sacra prohibitum; Matthaei septimo dicit Christus : "Nolite, inquit, iudicare, et non iudicabimini." Multis enim videtur probabile, quod Doctor interpretans opera bona de genere ad malum, ut puta perniciosam pönitentiam et iuramenti abstinentiam, ex hoc quod procedunt ab hypocrita ex invidia et rancore, incidit in iudicium quod ostendit, quia nec servatur forma correctionis fraternae in forma iudicii, nec dictum illud videtur consonum confessioni priori. Quum autem dedit ista signa incompleta sub quodam involucro verborum communium, per quae discernit haeticum, scripsi sibi, cum aliqua pars scholae supponit, quod *me* intelligit in verbis suis communibus ; respondit, *quod non*, cum reputat me virum catholicum. *Nunc autem* effundendo virus collectum antiquitus multiplicat argumenta secundum numerum illorum signorum haeticici, et omnia illa ad *me* modo applicat, singulariter et expresse. Constat autem mundo, quod ex hinc non potest convincere, unde sim modo noviter super haeresim singulariter impetitus. Unde ne materia<sup>1</sup> istius contentionis sit nimis formalis,<sup>2</sup> statui mihi pro *tripla regula* ex scriptura, quod *primo* mundem me cavendo diligentius de culpa quae mihi imponitur ; scio enim<sup>3</sup> quod nimis crebro immisceo zelum sinistram vindictae cum intentione dextra, si quam habuero. Ideo quoad<sup>4</sup> illud, quod imponit<sup>5</sup> mihi, sub praetensa sanctitate latere hypocrisim, invidiam et rancorem, timeo mihi, quod dolens refero, quod illud mihi evenit nimis crebro, ratione cuius mereor pati scandala longe plura, quam adhuc mihi illata sunt. Et hinc pulsando Deum meum orationibus nitar diligentius, de peccatis spiritualibus, quae est solius Dei cognoscere, de cetero praecavere. *Secundo* considerans, quod<sup>6</sup> diabolus tanquam leo rugiens circuit quaerens quem devoret,<sup>7</sup> quem non potest devorare seductum nequitia manifesta, famam ejus inquinare conatur, ut vel sic opprobriis hominum et malarum linguarum detractio<sup>8</sup> deficiat, non conscius mihi de crimine manifesto<sup>9</sup> imposito patienter sufferam maledictum, quia I Cor. 4<sup>o</sup> dicit apostolus : "mihi autem pro minimo est, ut a vobis iudicer aut ab humano die." *Tertio* excusans me a scandalo mihi imposito, rogabo pro scandalizantibus, ne livor et zelus vindictae dolorem mihi super priora vulnera superaddant. Et ista triplex regula mihi necessaria elicitur ex epistola Augustini ad cives Ypponenses. *Quarto* quoad *fructum* sectae nostrae, quo assumitur nos perturbare ecclesiam et niti separare membra a capite nitendo destruere privilegia romanae ecclesiae, non

<sup>1</sup> The section from *ne materia* . . . .  
*vulnera superaddant*, Shirley has printed  
from the Bodleian MS. Introduction  
to *Fasc. Zizan.* XL f., note 1.

<sup>2</sup> *formalis, sterilis*, Shirley.

<sup>3</sup> *scio enim*, wanting in Shirley, but  
erroneously ; giving quite a different  
sense.

<sup>4</sup> *quoad, ergo ad*, Shirley,

<sup>5</sup> *imponit, imponitur*, Shirley.

<sup>6</sup> *quod, quia*, Shirley.

<sup>7</sup> I Peter v. 8.

<sup>8</sup> *detractio*, conjecture, Shirley ;  
*obtractione*, Vienna MS. ; *subtractione*.

sum mihi conscius quoad ista, cum intendo tam in universali quam in particulari, quod destruam peccatum scandali a Christi ecclesiae, quod est per se causa totius perturbationis in populo. Ex quo patet, quod non in praedicando veritatem evangelicam ad destructionem peccati, sed in fovendo peccata et impediendo, ne lex scripturae servetur, turbatur ecclesia, licet quantumlibet malum p nae sequatur ex primo, et quantumlibet apparens prosperitas ex secundo. Apparet ex III<sup>o</sup> Regum 18<sup>o</sup> dicto Heliae: "Tunc es ille qui conturbas Israel?" et ille ait: "Non ego turbavi, sed tu et domus patris tui, qui dereliquisti mandata Domini!" Sic ergo debet omnis catholicus niti unire membrum capiti Christo, faciendo in casu divisionem hostium crucis Christi, quia hoc est ad veram pacem matris ecclesiae, licet pñnalis corporalis perturbatio consequatur, dicente Christo Matth. x: "Non veni pacem mittere in terram sed gladium; veni enim separare hominem adversus patrem suum, et filiam adversus matrem suam, etnrum adversus socrum suam." Venit itaque Christus ad dissolvendum confederationem fictam inter homines mundanos per *superbiam diaboli*; illa enim viros fortiores fallit, cum diabolus, rex super omnes filios superbiae, omnes peccatores illaqueat; carnales autem ex vitio *voluptatis carnalis* conjuncti sunt per Christi pñnitentiam sejungendi; sed *mundo* nupti sunt per Christi pauperiem separandi. Qui ergo nititur quiete fovere populum in aliquo horum trium, nititur dissolvere veram pacem, quia pacem originalem hominis ad Deum, quae solum dissolvitur per peccatum. Unde generaliter omnes sancti utriusque Testamenti ad illum finem fecerunt seditionem in populo, cum aliter non forent milites Christi exercitus, nisi pacem diaboli sibi contrariam niterentur dissolvere. Unde et istam accusationem de commotione populi tulerunt sacerdotes et scribae adversus dominum Jesum Christum, accusantes eum tanquam haeticum occidendum, ut patet Lucae 23<sup>o</sup>: "Commovet, inquit, populum docens per universam Judaeam incipiens a Galilaea usque huc;" et sequitur: "Stabant autem principes sacerdotum et scribae constanter accusantes eum." Patet ergo, quod non sequitur: Iste christianus commovet populum ad pugnandum secundum fidem scripturae contra diabolum; ergo est haeticus; cum sit signum oppositi.

Ex istis perpendi potest fructus sententiae, quam per tempus sollicite seminavi. *Primo* discerni potest, qui clerici conjugati cum seculo et per consequens cum Mammona ut socio fortius quam cum Deo; quia omnes, qui plus remurmurant contra praevaricationes temporalium quam virtutum. *Secundo* discerni potest quomodo mundo divites debent a talibus prudenter subtrahere elemosinas corporales, cum nemo debet "jugum ducere cum infidelibus"<sup>1</sup> confirmando matrimonium tam monstruosum, quin potius dissolvendo. *Tertio* si Deus voluerit, possunt de omni genere clericorum hi, quoram corda spiritus sanctus tetigit, animari ad mundi contemptum et induendum pauper-

<sup>1</sup> 2 Cor. vi. 14.

tatem evangelicam propter Christum. Nec credo tantum fructum procedere ex opinione dicente, quod scriptura sacra sit haeretica et blasphemata.

Uterius quantum ad destructionem privilegiorum *romanae ecclesiae* protestor publice, quod amando et venerando romanam ecclesiam matrem meam desidero et procuro defensionem omnium privilegiorum suorum atque insignium. Scio quidem ex fide scripturae tanquam infringibiliter verum, quod omne suum privilegium est ex Deo; et de quanto secuta fuerit Christum conformius, de tanto amplioribus privilegiis insignitur. Illi autem qui alliciunt, ut dicta ecclesia plus attendat ad homines ac prosperitates mundanas, quam ut persecutionem patiat pro justitia,<sup>1</sup> ut plus appetietur dotationem ac aedificationem Caesaris quam capitis sui Christi, sunt ejus subdoli inimici, dicente Christo Matt. x. postquam docuit se daturum non pacem mundanam sponsae suae sed gladium, "inimici," inquit, "hominis domestici ejus." De hoc alibi.

*Sexto* cum Doctor determinatione multiplici docuit ex sanctis Doctoribus, per quae signa possunt haeretici cognosci, et jam ultimo eadem repetiit, applicando ad *me* singulariter quae prius dixerat in communi, restat colligere, ex quo signo infallibiliter cognosci possunt haeretici, quia certum est quod nullum signorum in forma qua mihi recitata sunt, probant vel topice quantumcunque haeticum: ideo dico, ut supra, quod omnis talis et solum talis est haeticus, qui scripturae sacrae verbo vel opere pertinaciter contradicit. Cum enim illa sit testimonium Dei, quod voluit remanere in terris, ut suam voluntatem cognoscerent, patet quod impossibile est, nisi per conformitatem ad illam, fidelium mentes bonae<sup>2</sup> effici voluntatis. Ideo signanter legitur Lucae 16°: "Habent Moysen et prophetas; audiant illos!" Lex, inquam, scripturae sufficit pro instructione ecclesiae, et sic omnis haeticus est adversarius legis et prophetarum, ut saepe exposui. Unde beatus *Gregorius* tertio *Moralium* super libro Job 2°: "condixerant enim sibi, ut pariter venientes visitarent eum; condicunt, inquit, sibi haeretici, quum prava quaedam contra ecclesiam concorditer sequuntur, et in quibus a veritate discrepant, sibi in falsitate concordant." Volvant et revolvant quicumque voluerint, et non invenient in sanctis Doctoribus vel ratione fundatum, quod quicumque sunt haeretici nisi ex eo, quod fundantur in falsitate scripturae sacrae contraria, quia veritas scripturae sacrae non potest esse ecclesiae sanctae contraria, et solum illud dogma est haeticum, quod est contra ecclesiam. Solum ergo illi, qui contra scripturam sacram, quae est *carta* sanctae matris ecclesiae, conspirant et sentiunt, sunt censendi haeretici, eo quod solum illi sunt contra ecclesiam. Ad convincendum ergo haeticos, quod vel false sentiant extra scripturam, vel quod de ipsa sinistre sentiunt, tales inquam non solum haeretici,

<sup>1</sup> Matt. v. 10.

<sup>2</sup> *bonae*. This reading is conjectural, with an allusion to Luke ii. 44, as the

contraction used in the MS. here is hard to decipher.

h. e. a voluntate Dei divisi, sed proditores ac persecutores Dei merito possunt dici. Unde *Crisostomus* in Imperfecto, homelia 20 exponens illud Matt. xx : " Assumpsit Jesus duodecim discipulos suos seorsum in itinere et ait illis : ecce ascendimus Jerosolymam, et filius hominis tradetur principibus sacerdotum et scribis, et condemnabunt eum morte, et tradent eum gentibus ad illudendum et flagellandum et crucifigendum," omnis, inquit, gloria Dei et omnis salus hominum in Christi morte posita est : nulla enim est res, quae ad salutem hominum magis pertineat, nec aliud propter quod magis Deo gratias agere debeamus ; ideo cum plurima turba sequeretur Christum in via, 12 apostolos tulit (*sic*) secreto et *eis* tantum suae mortis nuntiavit misterium, quia semper pretiosiore thezaurum in melioribus vasis includimus ; plebs ergo propter incapacitatem et mulieres propter naturae suae mollitiem excluduntur. Sed post tradit iste sanctus<sup>1</sup> ex praedictis verbis evangelii sensum magis mellifluum ? Christus, inquit, verbum veritatis est secundum testimonia scripturarum : unde sicut tunc, sic et modo, Deus tradit eum sacerdotibus et scribis ad manifestandum fidem sanctorum et perfidiam iniquorum, cum tradit eis scripturam sacram, quae est verbum veritatis. Et sicut tunc fideles videntes eum pati secundum humanitatem non recedebant a fide deitatis, iniquorum autem perfidia, licet intellexerit, eum esse filium Dei secundum testimonia scripturarum, ausi sunt eum interficere, sicut et modo, quum, inquit, vides scripturas prophetarum, evangelii et apostolorum traditas esse in manus falsorum sacerdotum et scribarum, intellige, quia vivum verbum veritatis traditum est principibus iniquis et scribis " etc.

Ex testimonio autem istius sancti et aliorum sanctorum elicitur, quod sicut haeresis antichristiana in primitiva ecclesia coepit perseguendo Verbum Dei in natura corporea, sic eadem haeresis continuatur depravando illud verbum quod est scriptura sacra, adversando sibi tam opere quam sermone. Hoc ergo est per se signum cognoscendi haereticum.

Ulterius quoad *prophetiam de ruina mea*, iuxta prophetiam Symonis de Christo Luc. 2, rogo Dominum, quod, si non sit a Deo sententia quam praedico, sed falsitas fidei scripturae opposita, quod ruam cum meis fautoribus, saltem ab ejus defensione temeraria ad lumen fidei resurgendo. Et sic videtur mihi, quod sive sim haereticus sive catholicus, quod "positus sum in resurrectionem ;" si, inquam sim haereticus, sum certus, quod sententia mea ad resurrectionem multorum, quia ad declarationem fidei, destruetur ; si autem in hoc sim catholicus, sum certus iterum, quod sententia, quam teneo, per *organa De* vel ante adventum antichristi vel postea defendetur, quia super omnia vincit veritas verbi Dei, ut dicitur Esdrae 3<sup>o</sup>. Et sic utrobique vel ad bonum meum vel malum dogma meum proderit sponsae Christi et erit cum paribus ad resurrectionem multorum a voluptatibus voluptatum.

<sup>1</sup> *sanctus*, scil. Chrysostomus.

<sup>2</sup> *mellifluum*, mellifusum MS.

Quantum ad *dilectionem* quam Doctor jurat se *erga me* gerere plus quam credo, si veritas ita se habeat, Deus sibi retribuatur; si sophisticè palliat, rogo Deum, ut de perjurio sibi parcat, quia multis videtur, quod mixtio mendacii sit malum in genere, et raro evenit, quod malum tale bene circumstantionetur [*sic*] moraliter, cum de difficultate simplex intentio adiaceat bono extrinseco. Constat quidem<sup>1</sup> ex testimonio *Crisostomi* omelia 17<sup>ma</sup> Imperfecti, quod licet christiano corripere christianum, sed oportet cavere, quod vere corripiat de reatu, subducto odio, pro peccato commisso in hominem, subducta, inquit<sup>2</sup>, jactantia de propria justitia vel virtute, et tertio servata forma evangelica, quod non judicetur ex levi suspicione ambigua et occulta. Quae videntur multis in ista correptione deficere, cum notum sit mihi, quod cum duplicitate verborum ad partem<sup>3</sup> in publico falsum fingitur, et caritativa communicatio in scriptis patule denegatur. Ideo timens de malo, quod Doctor meus<sup>4</sup> posset ad verificandum pronosticationem suam disponere, licet fuerim citatus ad comparandum<sup>5</sup> nunc coram domino archiepiscopo in quocunque loco fuerit suae provinciae, timui illo ire; audivi enim, quod dixit in sententia, quod "Modicum, et non videbitis me, et iterum modicum, et videbitis me<sup>6</sup>." Si, inquam, vadit ad patrem papam vel archiepiscopum, posset faciliter parare mihi locum insidiarum et caedis corporis, cum multi sunt instructi, Deus scit a quibus et qualiter, quod foret elemosina, ut combustione<sup>7</sup>, occisione vel morte alia sim extinctus in tantum, quod ista argumenta, quae Doctor jam fecerat, notantur communiter in ore multorum clericorum episcopaliū, trahentium ignaros ad infidelitatem, quotquot possunt cum ipsis subvertere.

## IX.

METRICA COMPILATIO DE REPLICATIONIBUS CONTRA  
MAGISTRUM JOHANNEM.

Article IX. in Dr Lechler's Appendix is a Latin poem of Wiclif's time, intituled *Metrica Compilatio de Replicationibus contra Magistrum Johannem*, or, as it is intituled in another MS., *Invectivum contra Monachos et alios religiosos tempor Richardi Secundi*. The piece is

<sup>1</sup> From *Constat quidem* . . . . *sim extinctus*. Shirley has presented this passage after the Bodleian MS., *Fasc. Zizan.*, XXXIV., note.

<sup>2</sup> *subducta, inquit, subductaque*, Shirley, arising from an erroneous reading of a contraction which occurs in the Vienna MS.